62

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的单项交易，对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵

扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照

预期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无

法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资

产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

25. 所得税

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与

直接计入所有者权益的交易或者事项相关的递延所得税计入所有者权益外，均作为

所得税费用计入当期损益。

当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应纳税所得

额系根据有关税法规定对本年度税前会计利润作相应调整后得出。

26. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规

定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

63

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  5,578.23 5,578.23

递延所得税负债 121.29 14,387.24 14,265.95

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -7,948,277.02 -7,956,964.74 -8,687.72

少数股东权益 138,899.67 138,899.67 -

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -17,309,303.96 -17,309,303.96 -

少数股东权益 137,982.65 137,982.65 -

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -121.29 -8,809.01 -8,687.72

净利润 -9,374,977.79 -9,366,290.07 8,687.72

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  5,578.23 5,578.23

递延所得税负债 121.29 14,387.24 14,265.95

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -6,347,557.03 -6,356,244.75 -8,687.72

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -15,654,754.97 -15,654,754.97 -

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -121.29 -8,809.01 -8,687.72

净利润 -9,307,197.94 -9,298,510.22 8,687.72

64

（2）会计估计变更

报告期本公司不存在其他会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

6

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、17、25

注：本公司在新加坡设立的子公司凌之迅（亚洲）有限责任公司适用法定税率 17%征收企

业所得税。

2. 优惠税负及批文

本公司于 2021年 10月 28日被认定为高新技术企业（证书编号：

GR202123000846），有效期为三年，根据《中华人民共和国企业所得税法》规定，享

受高新技术企业所得税优惠政策，2021年、2022年、2023年按 15%的税率计缴企业

所得税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023年 1月 1 日】，期末指【2023年 12

月 31日】，本期指 2023年度，上期指 2022年度。

1. 货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 44.65  60.68

银行存款 7,313,380.73 9,443,952.84

其他货币资金 4,890,369.80 2,447,600.00

合  计 12,203,795.18 11,891,613.52

注：截至 2023年 12月 31日，本公司存在使用受限制的银行承兑汇票保证金 4,890,369.80元。

2. 应收账款

项目 2023.12.31 2022.12.31

65

（1）以摊余成本计量的应收账款

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备。

①2023 年 12月 31日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

项目 账面余额 整个存续期预期信用损失率% 坏账准备

1 年以内 2,159,643.94  3.00  64,789.32

1 至 2 年 583,980.37 10.00  58,398.04

2 至 3 年 3,206,232.00 20.00 641,246.40

3 至 4 年  7,268,800.00  30.00  2,180,640.00

4 至 5 年  6,650,000.00  50.00  3,325,000.00

5 年以上 11,813,020.00  100.00  11,813,020.00

合计 31,681,676.31   18,083,093.76

（3）坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备 13,276,749.19   4,806,344.57   18,083,093.76

（4）按欠款方归集的期末余额前五名情况：

单位名称 期末应收账款余额

占应收账款期末

总额合计数的比

例（%）

坏账准备期末

余额

黑龙江吉耕农业综合服务有限公司 23,686,270.00 74.76 16,511,270.00

黑河市中小企业协会 3,135,000.00 9.90 627,000.00

紫光云技术有限公司 1,872,950.94 5.91 533,764.53

嫩江市县域经济与农业产业化信息服务中心 1,600,000.00 5.05 48,000.00

联通数字科技有限公司黑龙江省分公司 583,980.37 1.84 58,398.04

合  计 30,878,201.31 97.46 17,778,432.57

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 31,681,676.31   18,083,093.76  13,598,582.55  34,757,075.55   13,276,749.19  21,480,326.36

合计 31,681,676.31  18,083,093.76  13,598,582.55  34,757,075.55  13,276,749.19  21,480,326.36

66

3. 预付款项

（1）账龄分析及百分比

账  龄
2023.12.31 2022.12.31

金  额 比例% 金  额 比例%

1年以内 5,549,163.47  100.00   264,167.69   100.00

合  计 5,549,163.47   100.00   264,167.69   100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况：

单位名称
与本公司关

系
金  额

占预付账款

总额的比

例%

账龄
未结算原

因

珠海齐普生科技有限公司 非关联方 2,448,518.29 44.12 1年以内
货物未提

供

重庆佳杰创盈科技有限公

司
非关联方 2,251,923.72 40.58 1年以内

货物未提

供

深圳市齐普生科技股份有

限公司
非关联方 830,031.46 14.96 1年以内

货物未提

供

中国联合网络通信有限公

司黑河市分公司
非关联方 18,690.00  0.34 1年以内

服务未提

供

合  计  5,549,163.47  100.00

4. 其他应收款

项  目 2023.12.31 2022.12.31

其他应收款 13,440.00   13,900.00

合  计 13,440.00   13,900.00

（1）其他应收款情况

项目
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 35,252.00 21,812.00   13,440.00   33,252.00  19,352.00   13,900.00

合计 35,252.00 21,812.00   13,440.00   33,252.00  19,352.00   13,900.00

①坏账准备

A. 2023 年 12月 31日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

项目 账面余额
未来 12月内预期

信用损失率%
坏账准备

组合计提（账龄组合）:

67

②坏账准备的变动

减值准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月内

预期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信用

减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信用

减值)

2023年1月1日余额 19,352.00   19,352.00

期初余额在本期

—转入第一阶段

—转入第二阶段

—转入第三阶段

本期计提 2,460.00   2,460.00

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2023年12月31余额 21,812.00   21,812.00

③其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2023.12.31 2022.12.31

押金、保证金 35,252.00 33,252.00

合  计 35,252.00 33,252.00

④其他应收款期末余额前五名单位情况

单位名称
是否为

关联方
款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例

[…]

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净

利润
-0.004 -0.00003 -0.00003

哈尔滨凌之迅网络信息技术股份有限公司

  2024年 4月 7日

89

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产   5,578.23

递延所得税负债   121.29 14,387.24

盈余公积   2,203,732.32 2,203,732.32

未分配利润   -7,948,277.02 -7,956,964.74

少数股东权益   138,899.67 138,899.67

所得税费用 -121.29 -8,809.01

净利润 -9,374,977.79 -9,366,290.07

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”，根据该

规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵

扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目。

对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  5,578.23 5,578.23

递延所得税负债 121.29 14,387.24 14,265.95

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -7,948,277.02 -7,956,964.74 -8,687.72

少数股东权益 138,899.67 138,899.67 -

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -17,309,303.96 -17,309,303.96 -

90

少数股东权益 137,982.65 137,982.65 -

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -121.29 -8,809.01 -8,687.72

净利润 -9,374,977.79 -9,366,290.07 8,687.72

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  5,578.23 5,578.23

递延所得税负债 121.29 14,387.24 14,265.95

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -6,347,557.03 -6,356,244.75 -8,687.72

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

盈余公积 2,203,732.32 2,203,732.32 -

未分配利润 -15,654,754.97 -15,654,754.97 -

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -121.29 -8,809.01 -8,687.72

净利润 -9,307,197.94 -9,298,510.22 8,687.72

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值

准备的冲销部分

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府

补助除外

640,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 420.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 640,420.00

减：所得税影响数 0

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 640,420.00

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件
	一、 重大事件索引
	二、 重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）